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'THE PUNJAB PAS: ,ENGERS A N D  GOODS TAXAT! 3N 
ACT, 1952 

[Received the assent of r h ~  Presidenl ott $Ire 
30111 Ailglut. 1952, and first published in Punjab 

Goventrr~em Gazette (Extraordinary) 
of 1st Sep~etnber, 19521. 

~egislative Assembly Debates, 1952, Volume II, pages, ( 1  8) 39-(18)80 
and (19) 46-(19) 57. 

Year 

1952 

2. For Slaternen1 of Objects and Reasons, see P~injab Govcrr~rtten~ Gazette 
(Extr~orditlary), 1952, pagc 1174; for procdings in Assembly, see Punjab 
Legislative Assembly Debalcs, 1952. This Act repeals the Punjab Passengers 
and G o d s  Taxation (Amendment) Ordinance, 1952. 

3. For Statement of Objects and Reasons. see Pulljab Goven~a~cnt Gazetfe 
(Ej;lmordirlary). 1353, page 198; for procdings in Assembly, see Punjab 
Legislative Assemklly and Council Debates, 1953. 

I. For Statement of Objects and Reasons, see Punjab Goverr~rnerrr Ga~erte 
(filraordifzary), 1952, page 542; for proceedings in Assembly, see Punjab 

No. 

16 

4. For Statement of Objects and Reasons. see Pt~njab Goverrunerrt Cn:ctte 
{Ex~raordit~nry). 1953. page 266; for proceedings in Assembly, see Pu nja b 
Legisladve Assemoly and Council Debates, 1954. 

5. For Statement or Objecrs and Reasons. scc Prirljab Go~lcr~lnle)~! Guzerre 
( E ~ ~ n o r d i ~ r n ~ ) ,  1955. page 742; for praceedings in Assembly. see Punjab 
Legislative Assembly and Council Debates. 1954. 

- 

S ~ O I I  title 

The Punjab 
Passengers 
and Goods 
Tax a tion 
Act, 1952 

6. For Statemem of Objrcrb 2nd Reasons, see Prr~Gcib GovcrAtt/~~crit Gnzerre 
(E~rmorrl i t~aty),  L956. page 742; for proceedings in Assembly, .Tee Punjab 
Legislative Asscmbly Deha~cs, 1956. 

Whelher repealed or otherwise 
a€fectd by legislation 

Anendcd in p a  Punjab Act 21 
of 19522. 
Amended in part, Punjab Act 6 of 19533 
b e n d 4  in part, Punjab Act 13 of 1854.' 
Arnendcd in par1 , Punjab Acl 17 of 195S5 
Amended in par(, Punjab 'Act 4 of 1956b 
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The Punjab 
Pasengem 
and Goods 
Taxation Act, 
1952. 

Year 

Extended to the terr~~ories which imrne- 
dialely before b he 1st November. 1956, 
were comprised in the Shte of Patiala and 
East Funjab Stares Union by Punjab Act 7 
of 1957' 

Amended in part, Punjab Act 16 of 1957*, 

No. 

--- 

Amended in part, Punjab Acr 45 of 1 9573 

Amended by Punjab Act No. 19 aC 1958' 

Short title 
,.-. . . . 

Amended by Punjab Act No. 7 of 1963' 

Whether repealed otherwise 
cfrecred by legisiation 

, 

Amended by Punjab Act No. 9 of 196Y 

Amendcd by Punjab Act No. 33 of 1963' 

Amended by Punjab Act No. 1 1 chf 1969 

Amendzd I-ry Haryana Act No. 7 o f  1 9 6 7 ~  b 

I. For Statement of Objects and Reasons, see Prinjab Govert~alenr Gazerre 
(E~raordir~aty).  1957, pagc 551. 

2. For Statement of Objecrs and Reasons. see Plrrrjab Govenrsleni Gozetle 
(kraorditrary), 1957, page 752. 

I 
I 

3. For Slatement of Objects and Reasons, see Prinjulr Government Gazette ! 
(hraordinary), 1957, page 1746. 

4. For Statement of Objects and ~ e a w n k ,  see Plrnjab Goverrrs~crrr Gozet~e 
(Enraordiinay), I 95 8, page 450. 

5. For Statement of Objecls and Reasr~ns, see Penjab Goverrrtllerlr Goseife 
(Extraordittaty), 1963, page 2 18. 

6. For Stntemenr of Objec~s and Reasons. see Pw~jab Governrnenr Gazettc 
(h7raorditmry). 1963. page 456. 

7. Fnr Statement of Objects and Reasons. see Prtr~jub G o v e r ~ r r t ~ e r l r  Gnzcttc 
(Ex~raorriinary), 1963, page 1334. 

8. For Stalemenl of Objects and Reasrlns, see P ~ t r ~ j a h  Govcrwrlenr Gazefrc 
(l3troordinrrry). 1965. page 348. 

3. For Sl;r[emenr of Objecrs a~ad Rea!r>ns. see Hrr i ynr t  Go~~errrrrre~l~ Gozerrc 
(Extraordi~ra ty). 1 967, pagc 2 10. 
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359 

AN 

ACT 
to provide for levying a tax on passengers and goods carried 

by road in certain moror Vehicles. 
It is hereby enacted as follows:- 
1. ( I  ) -This Act mrijr be' called the punjab ~assene~ers  and Goods Short title, 

Taxation Act, 1952. extent and 
commence- 

(2) It shdl extend to the whole of the State of 'Waryana] ment. 

I 

Year 

1952 

I. See Haryona Covemnrcnr Gazerre (Exrraordinary), Leg. Sr;pp. Part III, daled 
, . 

291h Ocr.. 1968. 
2. For Smterncn~of Objetts and Rcasons. see I I U ~ U I I U  Goremnrent GUIIC (Enraordirmly), 

dated 271h Febmay. 1969. pagc 33. 
3. For Stalemcnl of Objects and Rcasons, scc Hunni~a Go~rmnlent Guzcr~e (fi~ruordi,lay), 

dalcd 24h March. 1970. 
4. For Swmenr or Objects and Rwons. s e ~ f J t ~ n ~ u i m  Govenrmenr Gozfre (Eumordi~~ary), 

dated 181h March, 1971 page 37. 
5. For S Wmenr of  object^ and Reasons, see Haqmm Go\unu~rctd Gtrzerrc (mraordi i~aq),  

1971 pagc 1 W6. 
6. For Statcmcn~ 01 Objects and R m o n s ,  ~ r c  llaryaaa Gownrrncnr tiapne(F~lraordimry), 

dated 5th March. 1973 page 300. 
7. For Sraiemenl of Objccb and Rcasons. s c c l H a r ) w ~  Covcnlnfenr C;.i:errc (F~rordi~~~q~], 

1982, page 374. 4 

8. Subs~ituted for Lhe word "Punjab" by Ihc H a y a n a  Adaprolion ol ~ w s  Ordcr, 1968. 
9. ForSralcmenloi Objects and Rc~.ons, see Harya~la Co~:enfn~ent Gazc~~e (Euraordinoryl, 

1987, pagc 1000 (w.c.f. 1st day of April. 1965). 
10. For Stalerncni or Objccts and Rcasom, JCF H n y u ~ ~ u  Guvemr~renr Gnrrffc (Errrnorrfi~rory), 

J.AIC~ 5-3-2002; page 383.  
I 1 . Fur Slalcrncn~ ol' Objects and Reasons. JCP Haqa~ro Go\,enrt~~rt~r I;ozrrt. (Erfraortfir~nry). 

Jawd 181h Oclober. 2002; pagc 7086. 

3 

Shor. title . 

The lunjab 
Passengers 
and Goods 
Taxation Act, 
I952 

2 

No. 

16 

4 

WhctI~er repealed or 01 lerwise 
affected by legislatio~ 

Amended by the Haryana Adaptation of 
Laws (State and Concurren~ Subjects) 
Order. 1968l 
Amended by Haryana Act No. 12 of 1969l 
Amendcd by Haryana Act No. 9 of 1970' 
Amended by Haryana Act No. 1 1 of 197 l4 
Amended by Haryana Act No. 24 of 1971' 
Amended by ~ a r ~ a n a -  Act No. 5 of 19736 
Amended by Haryana Act No. 4 of 198Z7 
Amended by Haryana Act No. 2 of 198S9 
(w.e.f. 1st April, 1865) 
Amended by Haryana ACL No. 6 of 20021° 
Amended by Haryana Act No. 27 of 2002" 
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(3) I t  shall con:: inio force on the first day of Augu;t, 1952 
'[in the principal territorie ; and on the 24th May, 1957, i n  the tr: nsferred 
krritories.] - 

Dcfiniriuns. 2. In this Act, unlcss there is anything repugnant in th;: subject 
or context,- 

(a) "business" means the business of canying passengers 
and goods by motor vehicles ; 

(b) "Commissioner" means the Excise and Taxation 
Commis:;i oner, "maria] ; 

(c )  "fare," includes sums payable for a season ticket or in 
I respect of the hire of a contract carriage ; 

(d) "goods" include live-stock, and anything carried by a 
motor vehicle except living persons, but does not 
include the personal luggage of passengers travelling 
in [he vehicles when such luggage is not charged for, 
and the equipment ordinarily used with the vehicle ; 

3[(e) "owner" means the owner of a motor vehicle used for 
carrying passengers or goods in or through the terrjtory 
of the State of Haryana and includes- 
(i) the holder of a permit in respect of such vehicle, 

(ii) any person for the time being incharge of such 
vel~icIe, 

(iii) any person responsible for the rnanagenent of the 
pli~ce of business of such owner, 

(iv) Government, or a corporation constituted under the 
Road Transport Corporation Act, 1950 ;] 

4[(S) "passenger" means any person travelling in a motor 
vehicls other than a private and public carrier but shall 
not include the driver or the conductor or an 
employee of the owner of the vehicle travelling in the 
botza ,fide discharge of his duties in connection with 
the vc:hicle] ; 

1. Added by Haryana Adaptation of Laws Order. 1968. 

2. substituted for [he word "Punjab" by the Haryana Adaptation of Laws 
Order, 1968. 

3. Substiluied by Havana Act 5 of 1973. 
4. Substituled by H~ryana .4c! 2 of 1988. 
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(g) "prescribed" means presc- ibed by rules framed under 
this Act ; 

' [ ( g g )  "private carricr" means a goods carriage other than a 
public carrier used for thf carriage of goods which are 
owner's property or the carriage of which is necessary 
for the purposcs of owner's business not being a 

business of providing transport or the vehicle used for 
any of the following purposes :- 
(a)  the delivery or collection by or on behalf of the 

owner of goods sold, used or let or hire-purchase 
in the course of any trade or business carried on 
by him orher than the tradc or business of 
providing transport ; 

(6)  the &livery or collection by or on behalf of the 
owner of goods which have been or which are to 

be subjected to a process or treatment in the course 
of a trade or business carried on by him ; or 

(c) the carriage of goods in a transport vehicle by a 
manufacture of or agent or dealer in such goods 
while the vehicle is being used for demonstration 
purposes ; 

(ggg) "public carrier" means a goods carriage transporting 
or undertaking to transport goods, or any class of goods, 
for any other person at any time and in any public place 
for hire or reward, whether in pursuance of the terms 
of a contract or agreement or othenvise ;] 

( h )  "State" means the State of 'Paryana] ; 
3[(i) "motor vehicle" meals a public service vehicle and 

includes public carrier, private carrier or a milor when 
attached to any such vehicle and omnibus used by an 
employer other than the Government, for carriage of 
his employees ;I 

( j )  a! l words and expressions used in this Act but not 
defined s half have the: meaning assigned to them in the 
d[Motor Vehicles Ad ,  1988 (Central Act 59 of 1988).] 

1. Inserted by,Haryana Act 27 af 2002. 
2. Substi~uied for the word "Punjab" hy Haryana Adaptation of Laws Order. 

1968. 
3 .  Substiluled by Maryana ACL 2 of 1988. 
4 .  Substiluled oy I-laryana A a  27 of 2002. 
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i 
ILVY of tax. -3. 2[(1) There shaII be levied, cha:ged and paid to the State 

Gover ~ment  a tax at such rate not exceeding sixty per centurn of the value 
of - 

3 [ ( i )  fare or freight, as the casc may be, on all passengers I 

and goods carried by a motor vehicle other than a 
private carrier; and ] 

(ii) freight as catculated on the basis of freight rate fixed 
for public carriers by the competent authority under 
the '[Motor Vehicles Act, 1988 (Central Act 59 of 
198811 on dl goods carried by a private carrier, 

as the State Government may, by notification, direct, the amount of 
tax being calculated to the nearest multiple of five paise by ignoring 
two paise or less and counting more than two paise as five paise : 

Provided that in case of contract carriages, public caniers and 
private carriers, the State Government may accept a Iump sum in Iieu 
of the tax chargeable on passengers and goods respectively, in the 
malmer prescribed : 

Provided further that in case of stage carriages, the State 
Government may accept a lump sum in lieu of the tax chargeablc on 
passengers and goods, in the manner and subject to such conditions as 
muy be prescribed : 

Provided further that- 

(a) no such tax shall be levied, charged and paid on goods, 
including minerals and mineral ores, proved to be 
exported out of the territory of India, whether by one 
transaction or by a series of transactions ; 

(b)  in respect of minerals and mineral ores carried to any 
place within the territory of India, such tax shall be 
levied, charged and paid at the rate of one-twentieth of 

- the value of the freighi ; 
1. Subsriruted by Hmyana Acr 24 of 197 I and shall always bc deemed to have 

hcen subslitutcd. 
2. Substilured by H a r y w ; ~  Aci 5 of 1973. 
3 .  Subs~itutcri by Haryaw Acl 2 of 19SS. 

4. ?::bairr~~zd by Haryana Act 27 of' 2002. 
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(c) the rate of tax on all .~assenger~s and goods cmied by 
motor vehicles in hi1 iy areas or sub-mountain areas, 
specified in this behalf by the State Government, by 
notification, shalj be ane-sixth of the value of the fare 
or freight as the case may be. 

'[Explanation .- When passengers and goods are carried by 
a motor vehicle other than a private carrier, and no 
fare or freight is charged or oniy token or concessional 
fare or freight is charged, the tax shalI be levied and 
paid as if such passengers and goods are carried at  the 
normal rate prevalent on the route or at the rate fixed 
by rhe .competent authority under the 'J?vlotw Vehicles 
Act, 1988 (Central Act 59 of 1988)], whichever is 
higher.] 

(2) Where any fare or freight charged is a lump sum paid by 
a person on account of a seasonal ticket or as subscription or conmibution 
for any privilege, right or facility which is combined with the right of 
such, person or his goods being carried by a motor vehicIe, without 
any further payment or payment at a reduced rate, the tax shaIl be 
levied on the amount of such lump sum or on such amount as appears 
to (he prescribed authority to be fair and equitable having regard lo the 
fare or freight fixed by a competeh authority under the 2mator Vehicles 
Act, 1988 (Ccntral Act 59 of 1988).) 

3[(3) When passengers and goods are carried by a motor 
vehicle on a joint route, the tax shall be payable in respect of the farc 
or freight for the distance covered within the State at the rate laid 
down i n  this section. 

Exp1a~zatiorr.- For the purposes of this sub-section "Joint route" 
shall mean a route which lies pady in the Slate of Haryana and pmly 
in some other State or Union Territory.] 

4[3A. In addjlion ro the tau on goods payable in terns of section hvy of 

3, private carriers and public carriers carrying goods within the State additional 
of Haryana shall be liable to pay additional tax at the rate of ten per [a- 
centum of the tax payable under section 3.1 

1. Substitured by Harynna Act 2 of 1988. 
2. Substituted by Haryana Act 27 of 2002. 

3. Substiruted by Haryana ACI 5 of 1973. 

4. Inserld by IIaryuna Act 2 of 1988. 
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~ c r h o d  of '14. Thf tax levied on the passengers and goclds carried by rnotor 
collection and vehicles other than private carriers shaIl be collectzd by the owner and 
payrneni of tax- the tax so collected, and the tax levied on the goods carried by private 

carriers, shall in either case be paid to the State Government in the 
prescribed manner' :] 

3[Provided that an officer, not below the rank of an Assistant 
Excise and Taxarion Officer appointed under sub-section ( I )  of section 
7, with the prior approval of !he incharge of the district, may allow the 
owner to pay the amount of tax due in instalnlents subject to the 
payment of interest at the rate of two percent per month and if the 
instalment is not paid within due date then additional interest not 
exceeding two percent per month for the pefiod of default shall also be 
payable by the owner of the vehicle : 

Provided that no interest shall be payable on the arrears of tax 
due on the date of commencement of the Punjab Passengers and Goods 
Taxation (Haryana Amendment) ACI, 2002, if dlowed to be paid in 
instnlment.] 

Merhod of 5. (1) Save as otherwise provided by !his Act, no passenger 
~cvy. shall be allowed to travel by the owner in a mcltor vehicle udess he is 

issued a ticket in the prescribed form for the journey, denoting that the 
tax has been paid : 

Provided that if a journey begins outside the State, the tax shall 
become chargeable on entry within the State, in the prescribed manner. 

" (2 )  Save as otherwise provided by this Act, no goods shall 
be allowed to be carried in a- 

(a)  motor vehicle other than a private carrier unless the 
person incharge of the vehicle or a passenger, as the 
case may be, has in his possession a receipt in the 
prescribed form issued by the owner, showing the 
freight charged ; 

(b)  private carrier unless the person incharge of the 
vehicle has in his possession a declaration in the 
prescribed form issued by the owner, 

and denoting that the tax due under this Act has been paid.] 

1. Substi~uted by Haryana Act 5 of 1973. 

2.  Added by Haryana Act 6 of 2002. 
3. Added by ibirl. 

I. Substituted by H q a n a  Act 5 of 1973. 
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6. ( 1 )  An owner may be required to keep such accounts anal to Keeping of 
submit such returns at such i~ttervals and to such authority as may be accounls and 

prescribed. submission of 
returns. 

I[(-&* * * *  * *  * * *  

(4)  If the prescribed authority is satisfied that the tax has not 
been correctly levied, charged and paid, he may after giving the owner a 
reasonable opportunity of being heard, proceed to levy the amount of 
tax due and recover the same. 

7. ( 1 )  For carrying out the purposes of this Act, the Taing  ~ u t h o -  

Commissioner may be assisted by such other person or persons as the riries. 
State Government may appoint in this behalf. 

(2) The Commissioner, and the prson or persons appointed 
under sub-section (I )  shall exercise such powers and perform such duties 
as may be assigned to them under this Act. 

'[8. No owner of a motor vehicle shall carry passengers 01' goods Registration of 
in or through the temtory of the State of Haryana unless he obtains a owner- 

registration certificate as here1 na fter provided.] 

9. ( I )  A regisbation certificate shall be granted in the prescribed Gram of 
manner to any owner applying therefore to the prescribed authority Registration 

* * * *] on payment of a fee of 41Five rupees]. Cerbficate. 

(2) Every such registration cenificate shall be valid without 
renewal till i t  is cancelled or suspended. 

(4)  Lf the prescribed authority is satisfied that any gwner is 
liable to pay tax under the provisions of this Act in respect of any 

1 .  Sub-sections (2) and ( 3 )  omitted by H a r y ~ a  Act 7 of 1967- 

2 .  Substituted for section 8 ilnd shall be deemed always to have been 
substituted by Haryana Act 24 of 1971. 

3. The words "in the district in which his motor vehicle is regisrered under 
the Moror Vehicles Act. 1939," omitled by Punjab Act G of 1953. 

4. Substi~uced For the -words "one rupee" by Haryana Act 24 of ,197 1 

5 .  Omitted by Haryana Act 5 of 1973. 
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period but who has v ilfully failed to apply for registratic n or to pay 
the tax, '[or where S U ~  ,h authority has reason to believe tha, the tax due 
has not been paid correctly] the said authority may, aftcr giving the 
owner a reasonable cbpportunity of being heard, assess the amount of : 

tax, if any, due from the owner, and also direct that the owner shall Day 
in the prescribed manner by way of penalty, a sum not exceeding 2[five 
times the amount of the tax so assessed]. 

(5) If any owner, who has been granted a-certificate of 
registration under sub-section { I )  transfers, discontinues or doses his 
business, he shalt in tom the prescribed authority within thirty days of 
his doing so, and the said authority shall cancel the registration 
certificate from the date of transfer discontinuance of closing down of 
the business. 

(6) (i) On the death of an owner any person claiming to be 
the legal representative of the deceased shall inform the prescribed 
authority of this fact within a period of thirty days. 

( i i )  The prescribed authority shall thereupon transfer 
the certificate in the name of the applicant. 

3[(7) When any owner transfers any motor vehicle, the - ,  
transferee shali bc: liable to pay tax and penalty, if my, remaining 
unpaid by the transfer or upto the date of transfer as if he was the 
registered owner and the transferee shall not carry passengers and goods 
in the said vehicle without getting himself registered or getting his 
registration ceh ficate amended, if he is dready regislered.] 

Exemprion. d[lO. The State Government may, by general or special order 
and subject to specific conditions, if any, exempt any person or class 
of persons from the operation of -all or any of the provisions of this 
Act, i f  in its opinion, such exemption would promote nauonal or public 
interest.] 

Supply of time 11. An ou ner shall, in the prescribed mannet,, furnish to the 
rable and prescribed authority a table of fares and freights of public service 
Of fares and vehicles and public carries, a table regulating timings of arrival and 
freighh. 

departure of motor vehicles and such other pmicu1ar.i connected with 
the business as the prescribed authority may by ortler from time to 
time, require. 

I. Inserted by f Inryana Act 5 of 1973. 
2. Substitrlted fur the words "one and a half rime [he amount of tax" by Punjab 

Act 7 uf 1965. 
3. Subslitutcd for sub-section (7) of section 9. by Haryana Acr 24 of 197 1- 
4. Section 10. subsuluted by Punjab Act 17 of 1955. 
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12. Any arrears c f tax or penalty imposed under this Act shall Arrears of 
be recoverable as an anear of- land revenue. to be recovered 

as arrears of 
land revenue. 

13. (1)  The driver of a motor vehicle shall cause the vehicle to Powers of 

stop and remain stationery, when required so to do by any prescribed entry and 
authority in order ro enable the said authority to carry out any duty imposed inspection. 

by or under this Act and the said authority may aIso enter and travel in the 
motor vehicle for doing so. 

(2) A person authorised under sub-section ( I )  shall wear 
such uniform or such other distinguishing insignia as may be prescribed, 
may enter and inspect any place, ordinarily used by owner for garaging 
a vehicle or keeping accunts of his business for the purpose of seekg 
or verifying whether the provisions of this Act or any rules framed 
thereunder are being complied with and countersign any documents 
during the course of such inspection. ' 

2(4) All accounts, registers, documents and orher books of 
an owner of a motor vehicle shall at all reasonable times be open to 
inspection by the Commissioner or any other prescribed authority and 
the Commissioner or such authority may countersign any or all of such 
accounts, registers, documents and books. 

(5) If the Commissioner or the prescribed authority has reason 
to suspect that any owrler of a motor vehicle is attempting to evade payment 
of the tax under this Act, the Commissioner or such authority may, for 
reasons to be recorded, seize such accounts, registers, docuinents or other 
books of such owner as may be necessary, and shall gr2nt receipt for 
the s h e ,  and shall retain the same only for so long as may be necessary 
for examination thereof or 3[for the purpose of any pmeeding under 
this -Act.]. 

. (6) For ;he purposes of sub-sections (4)  and (3, the 
commissioner or thr: prescribed authority, as the case may be, may enter 
any place of business of the owner of a motor vehicle.] 

I .  Addcd by Punjab Act No. 19 of 1958. section 6 and funher omitted by 
Haryana Act 5 of 1973. 

2. Sub-scctions (4 )  tu (6 )  added by Ordinance No. 3 of 1963, which was 
repealcd by Puojah Act No. 7 of 1363. , 

3.. Substituted for ~ h c  words "for a prosecution" by Haryana Acl 7 of 1967 
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Impound: ag 
licence et.:. 

Power to 
detain 
vehicles. 

Praduction ( 

ticket;. 

Penalty. 

of '[13A. ( I )  The prescri t :d authorily may, if he has reason ;o 
believe that the-dri ver or condu,: tor of a motor vehicle has contravenzd 
any provision of this Act or the rules made thereunder or any order or 
direction made or given there~nder, seize any licence held by such 
driver or conductor, or any oher document relating to the vehicle in 
their possession, which in the opinion of the prescribed authority will 
be useful for or relevant to any proceehng under section 14A and 
forward the same to the Excise and Taxation Officer, concerned. 

(2) The prescribed authoiity seizing the licence or other 
document under sub-section ( I )  shall give to the person surrendering the 
s&e a temporary achowledgement therefore and such acknowledgement 
shall have effect, until the Licence or other document is returned to the 
driver or conductor, as the case may be, as if the same had not been seized] 

2[13AA. Any officer authonsed under section 13 may, if he has 
reason tb believe that passengers or goods arc being carried by a motor 
vehicle in or through the State of Haryana without payment of tax or 
penalty, if any, imposed under this Act or where the owner refuses to 
pay the tax or penalty, if any,, or fails to produce any proof egxding 
the payment thereof, detain the vehicle, and for this purpose take or 
cause to be taken any steps lie may consider proper for the t e m p m ~ y  I 

safe custody of the vehicle : 
Provided that the vehicle shall be released as soon as the tax or 

penalty, if any, has been paid.] 
3 f  14. A passenger shall upon demand made during the course of or 

immediately before or after thc journey produce to any prescribed auti~ori ty 
the ticket, voucher or document reIating to his travel or to the carriage 
of his goods. On his failure to do so ?[he shall be chargeable with 
twice the fare as penalty. 

'[14A. ( I )  Whoever contravenes or fails to comply with any of 
provisions of this Act or the niles made thereunder or any order or direction 
made or given there uner, shall, if  no other penalty is provided under this 
Act for such contravention or failure, be 1 i able to imposition of a penalty 
not exceeding 5 [ ~ o  thousaFd rupees.] I 

1 .  Section 13A which was previously substitutcd by Punjab AcL 45 i,f 1957 
and 1 lof 1965, now sub::tituied by Haryana Act 7 of 1967. 

2. lnserled by Haryana Act 5 of 1973. 
3. Substituted for the words, ''he would be chargeable". by Haryana Act 24 of 

197 1. 
4. Sec~ion 14A added by Haryana Act 7 of 1967. 
5 .  Suhstitutcd by Haryana Act 4 of 1982. 
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(2) An officer '[not below rhe rank o f .  .n Assistant Excise and 
Taxation Officer] appointed under sub-sectior (1) of section 7, may, 
after affording i o  the person concerned a reasonable opportunity of 
being hewd, iinposc thc penalty specified in s~b-section ( I ) . ]  

'[14B. Where any tax or penalty is not paid within prescribed inlercsr on 
time, the owncr of thc vehicle shall be Liable to pay interest at the rate delayed 
of two percent per month on the amount of tax and penalty remaining payment- 
unpaid for a period not exceeding three months, and also additional 
interest upto two percent per month for the period of default exceeding 
three months : 

Provided thet the above provisions shall not be applicable to the 
aneats of tax and penalty payable prior to the date of comrnencenment of 
thc Punj ab Passengers and Goods Taxation &ana Amendment) 
Act. 2002 : 

Provided furtherthat where the recovery of t a ~  or penalty is stayed 
by the Appellate Authority , High Court or Supreme Court, the amount of 
such tau or penalty shall be recoverable with interest at the rate of two 
per cert per month on the amount ultimately found duc and such 
interest shall be payable on such amount ikom the date the tau and 
penalty first became due for the whole of the period, the stay of recovery 
continued.] 

3[15. ( I )  An appeal shall lie to the appellate authority appointed Appeals. 
by the State Government in this behalf against any original order 
passed under this Act within sixty days of !he passing of such order or 
witfun such funher period as the appdlntc authority may, for sufficient 

cause, allow. 

(2)  Savc as provided in section 16, an order passed by the 
appeIIate authority shall be final.] 

16. (1) The Commissioner, of his own motion, or, on application Revision, 
made to, him in the prescribed manner, may call for the record of any 
procetdings, which are pending before or have been disposed of by any 
other authority subordinate to him under this Act for the purpose of 

1. Substituled for the words "of the rank of Excise and Tbxation Officer", by 
Haryaua Act 9 o f  1970. ' 

2. Tnserted by Haryma Act 6 oT2002. 

3. Substituted by Harynna Act 7 of 1967. 
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Bar of pro- 
ceedings. 

Exclusion of 
jurisdiction of 
civil courts. 

Refunds. 

Power to make 
rules. 

satisfyi~~g himself as to the legality or prolriety of such proceedings 
or any ~rder made therein and may pass such orders i n  relation thereto 
as he may think fit : 

Provided that the owner may make such application on1 y within 
one year from the date of the oder required to be revised. 

(2) No order shaU be made under this section or the next 
proceeding section without giving an owner or any other person 
interested a reasonabIe opportunity of being heard. 

19. No prosecution shall be lie against any person authorised 
un&r this Act for anyhng done or purporting to have been done in 
good faith under this Act or the rules made thereunder. 

20. No civil court shalI have jurisdiction in any matter, which 
the State Government or any prescribed authority is empowered by 
this Act or the rules made thereunder to dispose of or take cognizance 
of, and regarding the manner in which the State Government or any 
prescribed authority exercise any powers vested in it or him by or 
under this Act or rules made thereunder. 

2[21. The prescribed authority shall, in the prescribed manner, 
refund to the owner, appIying in this behalf, any amount of tax or 
penaIty paid by such owner in excess uf the arnount due from him 
under this Act ] '[either by a refund vo-rlcher or, at thc option of the 
owner, by deduction of such excess from the amount of tax or penalty 
due in respect of any other period : , . 

Provided that no refund under this section shall be allowed, unless 
the claim for refund is made within a wried of three years from the 
date on which such claim accrues.] 

22. ( I )  The State Governmerit may make rules, consistent with 
this Act, for securing the payment of tax and generally for the purposes of 
cwying into effect the prov'lsions of this Act. 

!. Sections 17 and I8 omitled by Harynna Act 7 of 1967, seclion 7. 

1. Substituted for section 21 by Haryana Acl 24 of 1971 

3. Added by H q a n a  Act 5 of 1973. 
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(2) In particular and without prejudice .o the generality of 
the foregoing ;lower, the State Government may rake rules :- 

(3) prescribing the manner in which and the intervals at 
which tax shall be paid under section 3 and section 4 ; 

(b)  prescribing the authority or authorities for the purpose 
of carrying out any function under any of the 
provisions of this Act ; 

(c) prescribing the forms of tickets and receipts under 
section 5 ; 

'[(d) prescribing the manner and payment of tax and penalty 
assessed and imposed under h is  Act ; 1 

(e) prescribing the manner and table of fares under 
section 1 1 ; 

[ prescribing the manner in which appeals under this Act 
may be preferred ;] 

(8) prescribing rhe manner in which revision application 
may be preferred ; 

(h )  prescribing the manner in which refund under section 
21 shall be made ; 

(i) to provide for any other matter for which rules can 
be or may be prescribed. 

3[(?) The power to make rules under sub-sections ( I )  and (2) 
shall include the power to give retrospective effect to such rules.] 

JINotwithstanding anything to the conirary contained in any 
judgment, decree or order of any court or other authority, any levy, 
charge or collection of any amount by way of tax or penalty made or 
purporting to have been made in respect of motor vehicles under the 
provisions of the principal Act for. the periou commencing from the 

1. Clause (d) substiluted by Haryana Ac! 7 of 1967, sectinn 7. 

2. Substituted by ibid. 

3. Added by Haryana Act 27 of 2002. 

4. Validation added by Haryana Act 2 of 1988. 



372 PASSENGERS AND GOODS I1952 : Pb. Act 16 
TAXATION 

, , .. 
fiat day of ~ ~ r i j ,  1965' i d  ending with the publication of the Punjab 
Passengers and Goods- Taxation (Hary ana Amendment and Validation) 
Act, 1987;'and any action taken or things done or purporting to have 
been taken or done in relation to such levy, charge or collection, shall 
be deemed to je valid and effective as if such levy, charge or collection 
has been made or action taken or things done, under the principal Act 
and accordinkly- 

(a) all acts, proceedings or things done or action taken 
by the State Government or by a~iy officer of the State 
Government or by any authority in connection with 
the levy, charge or collection of. such a tax or penalty 
shall, for all purposes, be deemed to be, and to have 
always been done or taken in accordance with law; 

(b )  no suit or other proceedings shall be- maintained or 
continued in any court or before any authority for the 
refund of any such tax or penalty so collected ;and 

(c) no court or authority shall-enforce any decree or order 
directing the. refund of any s1.cI-1 tax or penalty so 
collected.] 
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PART I 
y~ 

LEGISLATIVE DEPARTMENT 

Notification 
i- 

The 17th March, 2004 
". 
q~ 
1; No. Leg. 1212004.- The following Act of the Legislalu~e of thc State of 

, 
Haryana rece~ved the assent of the Governor of Haryana on the 4111 March, 2004, 
and is herehy published for general information :- 

1. 

E; e~ Haryana Act No. 10 of 2004 
p. 

THE PUNJAB PASSENGERS AhD GOODS TAXATION 
(HARYANA AMENDMENT) ACT, 2004 

. ~ 

$. 
E.:: jwttrer to amcr~d the Punjub Passe~~gers und Goods l'nxatio~i Ac!, 1952. in its .- 
L~ 

npplicarlorr lo the State of Huryuna. 
IE:- I. 

BE it enacted by the Legislahlre of the State of Haryana in thc Fifty-fifth 
f Ycarof the Republic of htdia as follows :- 
i 
: 1. (I  ) This Act may be called the Punjab Passengers and Goods Taxation i (Haryana Amendmi10 Act, 2004. 

I .  

i; 
u. (2) I t  shal! he decrned to have colnr info iorce on l a t  day of 

Octobcr, 2003. 
L 
'= -. 2. In section 2 of the Pun(ab Passengers and Goods Taxatiop Act, 1952 'b~ 
r: (her:inaFter called the principal Act), after clause(h), the following clause shall be p 
. inserted, namrly :-- -. * i~ F- 

'(llh) "Tax Collection Point" meins a facility set up at the border ofthe 
I ' State oi at othcr places in the State for receiving pa)?nent of tax 

made under tltt: Acl;'. 

i: (i) in sub-section (1). ior the whrds "two thousand rupees", the words 
,:. 
g. "five thousand iupees" sliall be substimted: and 

Amendmen1 ol' 
rccrio~~ 2 oi' 
Pun," A d  16 
of 1052. 

,\rnrndnieni ol' 
scclian 14A of 
Yunlah Aci I h 
ai' 1952. 

i . 7 ~  

E' (ii) in sub-seclion (2), for the words "An otlice~ IIUI  below l l~c  ralik ofan 
?;~ 
r: 

Assiskin1 Excise ;~nd Taualion Oflicer", the ~i,ol-ds ' A  person" shall 
g 
:. be substimtcd. !> 
t;-, 
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4. In section 22 uf ihe p~.incipalAct, insub-section (2),aftcr clause (a), t k ~  
follovvirlo ciausc shall be inserted, namely ;- 

"(aaj prescribing the places where Tax Collection Points mill be set up 
in the State or at the borders of the Stalc;" 

5. (1) The Punjab Passengers and Goods Taxation (Haqzana AmendmcnL 
Ordinance, 2003 ( Haryana Ordinance No. 3,of2003), is liereby repealed. 

(2) Notwithstanding such repeal, anything done or any acti011 takeh 
under the principal Act, as amended by the said Ordinance, shall he deemed to 

have been done or take11 under the pl-incipal Act, as amended by this Act. 

R. S.  MADAN, 
Secretary co Governmcnr Hatyana 

Legislative Department. 
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AN 

ACT 
j io.rl icr ro n~~re , t r l  !iic I'rifzjiih I 'nsscr l~r , .~ r;flrl (;orir;.r T:i.xn!iofi Acr, 1952, i r l  

its ~~/~[!I i r<r! iof i  l o  r11e ,Sfc!/c / I r ~ r y i u~~ , .  

i l c  I: c~t;tclc,l 1)s i l ~ c  Lcgi:;l;r~urc o f  !!lc ;!::~i: uT Ilnvynl:;~ ill :!ti. Fif ty-sixth 
Y<-.:ir c l i '  111e l l c p ~ ~ l ~ l i c  CII' I ixi ia :IS l'!:l!i1\~:.\ :-.-- 

I. ' i ' l l i s  Ac; I!!:!?. !?s c ;~ l !c l l  ci~r i l i ~ n j l h  I';Is::cII!;~-s ;:rid Goods 'Taxation , . . ,  c,, ,\,,,I. ! \ r ~ i c i : c i ~ ~ ~ c ~ i I l  )\el.. 70r15. 

:?. (!I ::::cii<,,!,, 2 <!I' t ; !~~. !'!:ni:~l; !';t!;~::!:):,cr:; iu!%i Cit.;~.::!? .<::s:~lin~~ 1952 
,;  ,I,I:,I;,:LC::: :,:,,;i::..; 111.. : > , ' r V  !:.,;[I :!.c!l, ? ! : j  ,-:,ILI~.: (i'i, ?::: !:,:!i;,::!r:< c~;~il?,e sll;~!! 

i:>! :;I;I)>,~~IIII.~.:SJ, ~:i!r,ic:l:i : ~ - .  

'(ii , ' ! . < - 5 c ~ ? ~ , :  ,.<:::i<[c,'' ;:!c,u:s :i !::~i:!ic: hc.;"icc, .::.:,:i!;!t: artd ii~cl.,idt:s 
.i..i !,,,.t !;; ,,.. ,v,.,.i,.:.r, ! j~iv;~!c ;.:!ricr IY :I iv;:i;!,;. <;,+!Y.~I :~l!zichtd 

: i > ~ y  S:IC:I -~,cl~icic, ., i ~ c : : . i t ~ ! i : i ;  i;::,:it;i:ic.,> l)l.;h xttd <~nir~ ik , i~s 
IISL!~ !>:; :MI c ~ ~ i p l o . ~ ~ . ~ ~  :,t!.er I~;:II 1i;c (~cjvc:rt in~t!~~, for carriage 

01' t1is ~ ! l : l ,~ l~ lyc~ : ; ;~ .  

>. /\I'lcr :;c:clio~: ~5 (:I 1I1r. l;xit~!:ii!;,i A,.,. I ~ C  f ~ ~ l l ~ o v ~ i n ~ ;  !;CC!I<I~I s!ial! Ix 
,llS::!lc<.i. !12,:lcly :-- 

.. - , 
3 .  Spcci:~l l~ri,vi::ic?:ir; ~ c i ;  i 8. !r, clediiciii!~: o f  t o x  at solircc i n  

c i t i t  I : - (  i I 51:iic ( i ~ ~ v ~ ~ ~ i i l i ~ i i l  11ti1y h:lving regard 
LC il~i: c:'lci:tivt: rr'ctj\c!y :I[ i ; ~ < ,  ~, :q~~irc ;tny :,cr::nlt i ~ i c l u d i n g  
ci~m~~;i~~!./Sir!ti, cil l l CCIII~S, i l l s l i l ~ l i u n  (1i 0rg;lr.l7:ili011, \vho li;is 
cor1lr;rccl:d ;lily bus itll! in: sealin: c:tparily ;I{ moi-c th;ln lwel18c 
~ ~ ~ : r ~ i i : i s  ':;xcl:~c!in:; l l ~ c  tlii\,~.r. !'or I l ic ;iliiposc o f  carryin: Ihcir 
c~~~!i l i~ycc!:/ !~(:rs~tns i n  llii;ic\l,!~ (!IC Slalc o f  I!nrya!la. tc detluct 
th:! ::111o::ili 111' 1;ir. ~p;~y;:l?l;: un(icv lhis Act by l l tc nvmcl. o l  Il ic 
IIIIS ill rcspsci of lhc cnn;rac!cil ~~pc!.alioii.;. I'l.o111 l l lc  [)ayrnclir. 
;~ i i c l l~ i : r  !ly cocili. ;i!jjil:;hnzl:L, cvc:lit i r ~  tllc nccoulli. rccovery ol 
dues o r  ~ I I  :in? oi i ,c i  ~n;rnrtr.i, bcil:g in:iilu b y  h i m  l o  Il lc owncr.  
' f i le Sl;~ic ~. ' ;~r\:ci i t insi~l i::;!y i ~ . - l l i c i  ic l l t l i rc such pcrson l o  L c c l ~  
S I  I I I S  I !;:~I;iiii i i c l i  ic!ur~ts :t l  such i ~ ~ t c i v n l s  as  nlay 
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4 .  :\ti). r;x icdu.tcd rl,\drr i! !~-scc!ios\ 1 l i  a~:d ?;kid 
I,, i!,c Si:ilc Gc\,crnn;cnl shall, on ;,roductii.~r~ i i i c  cert i l i~; : !~ 
c~l'l:!:< <lr<!~!c!it>r, i:ist!c:t u::<lc, s\1il-se2tio<l (3) ib:: !?I<: o~~vllcr, bc 
c.!cci~icd to l:c 1:1s paid by illn o::.ilci for ll ic rclcv;,li! pc:-iod :111d 
k!~h!li !,c ;i\,cn crcdil  in  ;>is ~!;scssn1?111 :~c~~,rcl ir i~l;! .  

4. /\I'iei st:ctic:~~ I?!\,\ (,I' i l l( :  !>!j::ci~;>l A<;!! I!:? i t )  : ~ ~ . ~ : i i ~ ~  5::$:!~11:1 ~;l:;li I~t:?:tcion 01 
i-lc i ~ i z - ~ ~ c d ,  ~11ii7cly : - ~  stcrlun i l n r . ~  

i,! i'uhjab A<, 
" l i A A A .  1'ov:ci io ca!! 511- i i i i i i i : l ~ ; ~ : . ( ~ : ~  lion) ~01:lr~:\riie~/l'il1n5 :IIICI call ifi oi 1 ~ 5 2 .  

cc!?ii-z:;_ cic---.l'lic Coi~i~ni,%!r:i!c, ;.I?? ~!i:cl- o!iji.rr i iol l ~c l c \ v  
iiic rail!, ol' As:ist:il:t Escisi: iind T:~x:~!it,il Oif icci opp!linlcd 
:I:X;S( LII:~I !1:10cr SI,~-:;CC.!~~JI~ [ I )  $ccli:,;<, 7 ;:;a>, f < > r  carryins 
ou; i i : ~  i x~rposc~ '  01' ~ h i h  Ac!. :;<l~:irc :I:\! pcrsrirl inclu<liijg n 
c~~~i~~~; i ;~y/ i ' i :n: ,  IJ;:::I<~TI: co,n!~,711j,, c;(li ,:cii!:~, i i :s t i~,~t iun,  
(!:$!:111i,witv1 11: :II~:I IJ I 'S IC~:~  Iiiccc<->f 111 i ! ~ r , ~ i , i l ~  :In? inSi .~r~r~: i t i~~i i  
tlr ?t:~Iisii<:s 11stft11 for or r~!c,~,i:!:: x .:y i:::;:cr:~J!!!g$ !II!!~~;: llli:; 
Act". 



Notification 

No. 1,cg. 22/2007.-The CoIlo\\ing Act of ihc Lcgislaturr t ~ f  thc State of 
Haryiina i.cccivcd thc  assent nf thc Governor of I-laryana an thc 4th Octobcr, 
2007 and is hereby published tbr gerlcrnl information :- 

HARYANA ACT NO. 19 'of 2OU7 

THE PUNJAU PASSENGEKS AND GOODS TAXATION 
(£IARYhNtI AiVENDMENC) ACT, 2007 

Hc i t  cnitrtccl by t!>c Legisiiltul-e o f  tltc State i j f  I-l.+rynnit in the 
Fifty-eighlh Ycar nf ~hr: Kcpublic of India as roItclws :- 

I .  T h i s  Act may bc called ~ h e  Punjall Passcligcrs and Goods Taxation short tiiIe. 
(Haryann Ainendmentj ACL. 2007. 

2. I n  scction 1413 of the Punjnh Passcngcrs and Goods 'Taxation Act. Arncndmcntof 
1952. the words and sign "for a pcriod cnt cxcecding fl~ree rncl~ttlls. a11d also sccliun l4Bof 

additional intcrcst upia two pcrccnt pcr morlth for Ulr 3ef nd o r  defaull Punjab Acr 16 ot 
1'932. exceeding rhrec munths" sllall bc omirted and shall be decr,lcd tn have becn 

i 
omilrcd with effect from the 1st day ot' March, 2007. 

M. S. S111.1.A1<, 

Sccrctilry tr, C;uvcr.nrnen~. Haryann, 
Lcgisla~ivc Dcparlmcnt. 
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